
  83 

 

 

 

 

 

 

 

1a 

 

 

 

 

3a 

 

 

 

 

5a 

 

 

 

 

 

 

 

spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIERDZA KRAKÓW NA RATY – 
CZĘŚĆ ÓSMA 

  22 kwietnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
Start: Kraków Podgórza SKA (dworzec autobusowy) 
Meta: Kraków Park Skały Twarowskiego (przystanek autobusowy) 
Jak dojechać? tramwajem linii nr 3, 6, 13, 24 lub autobusem linii nr 127, 143, 158, 174, 178, 578 
Jak wrócić? autobus KMK nr 112 lub 162 
 

Kraków Podgórze SKA (KMK) - Kopiec Krakusa – relikty fortu 33 „Krakus” -  

Fort 31 „Benedykt” - Fort 32 „Krzemionki” – Uzdrowisko Mateczny (park zdrojowy) – 
szaniec przy ul. Kobierzyńskiej – Zakrzówek - zalew Zakrzówek –  
stanowiska baterii – Kraków Park Skały Twardowskiego (KMK) 

trasa ok. 8 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 8 



Warte zobaczenia: 
Kontynuujemy cykl spacerów po Twierdzy Kraków. Tym razem po 
jej południowo-wschodnich sektorach. To nietypowy dla Krakowa 
teren, dlatego zlokalizowane tutaj obiekty są oryginalne, posiadały 
konstrukcje nie występującej w innych jej sektorach. 

Fort 33 „Krakus” 

Niestety, już go nie zobaczymy. Bezmyślnie rozebrany w 1954 r., 
pozostał po nim tylko zarys fos i wału. Unikalny, zbudowany w la-
tach 1849-1854 obok starożytnego kopca Krakusa, jako fort cytade-
lowy składał się z dwóch wieloboków: sześcioboku otaczającego 
stożek kopca i przyległego czworoboku, tworzących razem niere-
gularny ośmiobok wałów. Krenelaże na kaponierach i na wieży, pię-
trowe koszary, przypominały staroangielski zamek. W sumie był 
przykładem jednego z pierwszych w Europie zastosowań koszar 
szyjowych zamiast reduty. W 2014 r. w czasie remontu Kopca i te-
renów do niego przylegających, zrekonstruowano częściowo wa-
piennymi kamieniami zarys muru w stylu reliktów fortu.  

Fort 31 „Św. Benedykt” 

To fort wieżowy wybudowany w latach 1853–1856 na Wzgórzu La-
soty, kiedy Twierdza dopiero się rodziła. Miał bronić przedpole łą-
czące Podgórze z Krakowem oraz bronić Traktu Lwowskiego  
(ul. Wielicka). Obecnie jest jedynym zachowanym, spośród trzech 
murowanych fortów przyczółku podgórskiego. To przykład tzw. 
wieży maksymiliańskiej - samodzielne działo obronne, wolnostoją-
ca wieża, otoczona fosą i wałem, tu w formie dwukondygnacyjnego 
szesnastokąta foremnego, wyposażona w działobitnie na każdej 
kondygnacji. Fort nie brał udziału w działaniach wojennych, ale 
miał bogatą historię. W historii krakowskich fortyfikacji zapisał się 
jednym z pierwszych, skutecznych, społecznych zwycięstw przed 
jego zdewastowaniem. Obok fortu częściowo zachowały się wspie-
rające go bastiony wraz z fosą, wykutą w wapiennej skale. 

Fort 32 „Krzemionki”  

To bliźniak „Benedykta”, zlokalizowany na drugim krańcu Wzgórza 
Lasoty, który miał mniej szczęścia. W pierwszych latach XX w. został 
rozbrojony i przeznaczony na koszary, do 1948 r. pełnił funkcje 
mieszkalne. Około 1954 r. fort został wyburzony, tuż obok niego 
wybudowano tzw. nowoczesne budynki Telewizji Kraków. Zachował 
się jedynie fragment wału ziemno-kamiennego, kiedyś otaczającego 
wieżę artyleryjską, po północno-wschodniej stronie obecnego ośrodka.  

Szaniec FS-25 
Powstał w 1855 r., w zakolu Wilgi na „Kapelance”, stąd jego nazwa. 
Posiadał siedmioboczny narys, otoczony początkowo suchą fosą, 
która z czasem napełniła się wodą. Przetrwał do dziś w dobrym sta-
nie, choć jest trudny do zauważenia. 

Zalew Zakrzówek  

To sztuczny zbiornik wodny w Krakowie, który powstał w 1992 r. po 
zalaniu starego kamieniołomu wapienia, wykorzystywanego m.in.  
w czasie II wojny światowej. Składa się z dwóch zbiorników, połączo-
nych przesmykiem. Brzegi zalewu stanowią jedno z ulubionych miejsc 
wypoczynku krakowian, aczkolwiek forma, sposób prowadzenia inwe-
stycji i udostępnienia dla mieszkańców wywołała sprzeciw wielu 
mieszkańców Krakowa jak i naukowców, przyrodników oraz ekologów. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 
Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  
KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  
ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 
www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 
Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 
Zdjęcia: www.kaponiera.pl (3, 3a, 4), wikipedia.org (pozostałe) 
Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 
Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz  
  
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 
Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 
Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2023, nakład: 60 egzemplarzy  


